زمین لرزه مخرب سلماس در سال ۱۹۳۰ -۱۷ اردیبهشت ۱۳۰۹ شمسی- از
زمین لرزه هایی است که با گســلش سطحی همراه بود. دشت سلماس، پهنه
رومرکزی زمین لرزه، در شــمال غرب دریاچه ارومیه در مساحتی در حدود ۳۰۰
کیلومتر مربع محل کهنه شــهر بوده که پس از زمین لرزه با تازه شهر -شاپور-
جایگزین و بازســازی شــد. شهر ســلماس یا دیلمغان پس از زمین لرزه شا پور
نامیده شد. قبل از لرزه اصلی یک پیش لرزه نسبتا قوی با بزرگای ۵.۴، در ششم
می ۱۹۳۰ -۱۶ اردیبهشت ۱۳۰۹- ساعت ۱۰:۳۳ صبح به وقت محلی -حدود
۱۵ ســاعت قبل از زمین لرزه اصلی- رخ داد. این پیش لرزه در منطقه کوچکی
ویرانی و تلفاتی ایجاد کرد. بخش بزرگی از جمعیت منطقه کانونی شب پس
از پیش لرزه را در فضای باز سپری کردند و به این ترتیب هنگام وقوع زمین لرزه
اصلی نجات یافتند.